

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(非連結)

平成 19 年 1 月 26 日

会社名 アイサンテクノロジー株式会社

(JASDAQコード番号:4667)

(URL <http://www.aisantec.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 柳澤 哲二

TEL:(052)-950-7500

責任者役職・氏名 取締役経営企画室長 加藤 淳

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無:無

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無:無

持分法の適用範囲の移動の有無:無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	1,202	(3.8)	66	(15.4)	68	(7.1)	28	(12.8)
18 年 3 月期第 3 四半期	1,250	(15.4)	78	(-)	73	(-)	25	(-)
(参考)18 年 3 月期	1,904	(13.4)	237	(46.5)	231	(53.5)	97	(-)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	6 16	-
18 年 3 月期第 3 四半期	5 47	-
(参考)18 年 3 月期	20 83	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国内経済は、過去最高とされたいざなぎ景気をも超える景気回復が継続し、企業業績の回復は設備投資、雇用状況等の経済指標に現れており、個人消費に係る指標にも順調な回復が見られています。

当社の主たる販売市場である測量、土木建設業界においては、三大首都圏における都市再開発計画が活発に進行する一方、地方経済においては公共事業の削減ならびに民間活力の停滞により、地域間格差が現れている状況であります。

このような状況の中で当社は、主力製品「WingNeo4」ならびに関連オプション製品の拡販を進めるべく積極的な営業展開を行ってまいりました。また、行政手続きのオンライン化の一環として法務省が進めるオンライン不動産登記申請に関して当社は民間版業務支援ソフトウェア「WINGOLDIAR」の導入・提案を進めてまいりました。さらには、「安心、安全な社会」づくりに向けて必要とされる高精度位置情報解析技術を提供すべく、様々な企業とともに新事業に向けた基盤整備を行ってまいりました。

以上の結果、当第 3 四半期の売上高は 1,202 百万円(前年同期 1,250 百万円)、営業利益 66 百万円(前年同期 78 百万円)、経常利益 68 百万円(前年同期 73 百万円)、当四半期純利益は 28 百万円(前年同期 25 百万円)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	2,675	1,663	62.2	353 91
18年3月期第3四半期	2,808	1,579	56.2	336 02
(参考)18年3月期	3,029	1,622	53.6	345 24

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	117	62	87	580
18年3月期第3四半期	249	111	83	634
(参考)18年3月期	394	160	199	612

【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)の財政状況は以下のとおりであります。

営業活動の結果獲得した資金は117百万円となりました。これは主に、売上債権の増加296百万円、仕入債務の減少134百万円、法人税等の支払117百万円、税引前当期純利益68百万円等によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は62百万円となりました。これは無形固定資産の取得による支出39百万円、有形固定資産の取得20百万円等によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は87百万円となりました。これは社債の償還による支出130百万円、配当金の支払による支出23百万円、短期借入金の純増による収入75百万円、長期借入金の返済による支出8百万円によるものであります。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末より32百万円減少し、580百万円となっております。

添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書など

以上

【参考】

平成19年3月期業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	2,000	200	108

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 22円 98銭

【業績予想に関する定性的情報等】

当該四半期における業績が概ね計画通りに推移しており、前回公表(平成18年11月17日)の通期業績予想に修正はありません。

なお、業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	660,644	714,036	53,391	7.5	692,950
受取手形	164,223	204,895	40,671	19.8	143,190
売掛金	198,201	233,778	35,577	15.2	515,590
未収入金	13,844	-	13,844	-	60,761
棚卸資産	78,247	51,235	27,012	52.7	76,055
繰延税金資産	17,511	27,758	10,247	36.9	55,870
その他	19,206	26,166	6,950	26.6	19,625
流動資産合計	1,151,876	1,257,868	105,992	8.4	1,564,041
固定資産					
有形固定資産	928,431	928,339	92	0.0	921,656
無形固定資産	195,977	201,554	5,576	2.8	205,228
投資その他資産	399,477	420,516	21,039	5.0	338,358
固定資産合計	1,523,886	1,550,410	26,524	1.7	1,465,244
資産合計	2,675,763	2,808,279	132,516	4.7	3,029,285
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	11,241	15,260	4,018	26.3	10,056
買掛金	30,628	39,802	9,174	23.1	166,316
短期借入金	75,000	45,000	30,000	66.7	12,100
短期償還社債	-	-	-	-	140,000
未払金	30,915	12,296	18,619	151.4	54,621
賞与引当金	21,057	18,447	2,609	14.1	78,000
その他	54,173	71,781	17,608	24.5	174,599
流動負債合計	223,014	202,586	20,427	10.1	635,692
固定負債					
社債	520,000	660,000	140,000	21.2	510,000
長期借入金	42,700	112,700	70,000	62.1	39,400
退職給付引当金	73,635	76,976	3,340	4.3	77,628
繰延税金負債	144,547	170,862	26,314	15.4	135,769
その他	8,627	5,990	2,637	44.0	8,324
固定負債合計	789,509	1,026,528	237,019	23.1	771,121
負債合計	1,012,523	1,229,115	216,592	17.6	1,406,813

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
資本合計	-	1,579,164	-	-	1,622,472
負債・資本合計	-	2,808,279	-	-	3,029,285
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	520,840	-	-	-	-
資本剰余金	558,490	-	-	-	-
利益剰余金	516,703	-	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	67,206	-	-	-	-
純資産合計	1,663,239	-	-	-	-
負債・純資産合計	2,675,763	-	-	-	-

2. (要約)株主資本等変動計算書

単位：千円

					評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成 18 年 3 月 31 日 残高	520,840	558,490	511,224	1,590,554	31,917	1,622,472
当四半期変動額						
剰余金の配当			23,498	23,498		23,498
四半期純利益			28,976	28,976		28,976
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)				-	35,290	35,290
当四半期変動額合計	-	-	5,478	5,478	35,290	40,767
平成 18 年 12 月 31 日 残高	520,840	558,490	516,703	1,596,033	67,206	1,663,239

3. (要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,202,670	1,250,111	47,441	3.8	1,904,612
売上原価	280,636	318,907	38,270	12.0	472,333
売上総利益	922,033	931,203	9,170	1.0	1,432,279
販売費及び一般管理費	855,285	852,295	2,990	0.4	1,195,176
営業利益	66,747	78,908	12,160	15.4	237,102
営業外収益	7,986	2,814	5,172	183.8	5,388
営業外費用	6,295	8,039	1,744	21.7	10,639
経常利益	68,439	73,683	5,243	7.1	231,852
特別利益	887	728	159	21.9	49
特別損失	1,044	11,516	10,472	90.9	48,914
税引前四半期(当期)純利益	68,283	62,894	5,388	8.6	182,988
税金費用	39,306	37,199	2,107	5.7	85,117
四半期(当期)純利益	28,977	25,695	3,281	12.8	97,870

4. (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
区分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純利益	-	-	182,988
税引前四半期純利益	68,283	62,894	-
減価償却費	13,565	14,783	19,689
売上債権の増減額	296,356	142,503	77,603
棚卸資産の増減額	2,192	1,321	23,498
その他資産の増減額	44,622	15,828	41,654
仕入債務の増減額	134,502	3,999	125,308
未払消費税等の増減額	5,679	6,733	361
その他負債の増減額	36,624	9,449	56,382
その他	6,778	17,071	163,615
小計	242,398	261,115	405,588
法人税等の支払	117,707	9,255	7,040
その他	1,401	2,257	3,949
営業活動によるキャッシュ・フロー	117,939	249,603	394,599
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	20,484	2,383	2,646
無形固定資産の取得による支出	39,054	108,771	169,343
その他	3,253	56	11,081
投資活動によるキャッシュ・フロー	62,791	111,098	160,908
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の償還による支出	130,000	90,000	100,000
長期借入金の返済による支出	8,800	19,600	80,800
短期借入金の純増	75,000	45,000	-
配当金の支払	23,657	18,552	18,624
財務活動によるキャッシュ・フロー	87,457	83,152	199,424
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	32,308	55,351	34,266
現金及び現金同等物の期首残高	612,950	578,684	578,684
現金及び現金同等物の期末残高	580,642	634,036	612,950